
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 134

Quarta-feira, 28 de setembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/09/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 134

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

RETIFICAÇÃO

          Na Portaria Nº 271, de 11 de julho de 2022, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar, Número:90, Página: 4, de 12/07/2022 onde
se lê: “(...)"pelo período de 12 de julho de 2022 até 31 de dezembro de 2023’’., leia-se: " pelo período de 12 de julho de 2022 até 31 de
dezembro de 2024."

PORTARIA Nº 364, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Dispensar, a pedido, o servidor KLINGER ANTONIO DA FRANCA RODRIGUES, SIAPE nº 2362290, Professor do Magistério
Superior, da Função de Subchefe da Coordenação do Curso de Medicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia 26
de setembro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 365, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da
Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do
Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos
artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008
e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, resolve: 

Art. 1º Autorizar a Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionado abaixo.

Matrícula
SIAPE

NOME CARGO
Nível de Classificação

Vigência
Atual Almejado

1624234 CATIA REGINA FURTADO DA COSTA 701010 E-4-09 E-4-10
18/10/202

1

1687985 CLAUDIA BARROS DE MIRANDA PASCOAL 701244 D-2-09 D-2-10
19/08/202

1

1968896 EDNELDA BRITO MACHADO 701055 E-3-06 E-3-07
20/09/202

1

2069148 FRANCILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA 701244 D-2-05 D-2-06
07/05/202

1

2331876 FRANCISCA BEATRIZ DE MELO SOUSA 701244 D-4-04 D-4-05
23/08/202

2

1655008 LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES 701200 D-4-09 D-4-10
16/03/202

2

1554537 LEIZ MARIA COSTA VERAS 701244 D-1-10 D-1-11
17/10/202

1

1980030 LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA 701200 D-2-02 D-2-03
19/05/202

1

2199007 LUIS FERNANDO BRAUNA DE MEIRELES 701226 D-3-05 D-3-06
21/08/202

2

1450351 LUIZ MACHADO MATOS JUNIOR 701001 E-4-11 E-4-12
18/09/202

1

2629722 MAURILIO LACERDA LEONEL JUNIOR 701062 E-4-08 E-4-09
09/02/202

2

2126339 MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA 701055 E-4-05 E-4-06
18/09/202

1



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 133

2172805 NACHARA CAMPOS MENDES 701200 D-4-05 D-4-06
01/05/202

2

1050178 PAULO HENRIQUE MALVEIRA VASCONCELOS 701244 D-4-06 D-4-07
15/08/202

2

1341426 POLLYANA TATILA RODRIGUES DE LIMA 701060 E-1-03 E-1-04
17/04/202

1

2168435 TAINA RODRIGUES SOARES 701006 E-4-05 E-4-06
14/04/202

2

1456904
ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE

FREITAS VIANA
701200 D-3-04 D-3-05

12/03/202
2

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 366, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e Considerando Edital nº 1, de 19 de janeiro de 2022,
publicado no DOU de 20/01/2022, com a retificação publicada no D.O.U. nº 27, seção 03, página 68, de 08/02/2022, o Processo Nº
23855.003493/2021-81, o Edital de Homologação Nº 9 de 26 de maio de 2022, publicado no DOU de 27 de maio de 2022, a Portaria nº
258, publicada no DOU Edição nº 125, seção 02, página 35, de 05/07.2022 e o Processo nº 23855.004012/2022-33, resolve:

Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie
da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19, de
04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área
de Teoria Econômica, com lotação na Coordenação de Ciências Econômicas, na Universidade Federal do Delta do Parnaíba, Parnaíba/PI, a
4ª colocada, CAROLINA SILVA RIBEIRO, para o Código de Vaga Nº 331566.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 041/2022-PREG/UFDPar, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria nº 418/2021 – Reitoria/UFDPar, de 15 de dezembro 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Delegar a docente Ruceline Paiva Melo Lins, Professora do Magistério Superior, matricula SIAPE 1545381, a
competência para formalizar Convênios e Acordos de Cooperação para concessão de Estágios Obrigatórios e Não Obrigatórios aos
discentes da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar, sendo inclusive responsável pela assinatura dos documentos
necessários às formalizações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

_______________________________________________
Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva

Pró-Reitora de Ensino de Graduação – UFDPar



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/09/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 134

PORTARIA N° 042/2022-PREG/UFDPar, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o memorando nº 40/2022 – CBIOM/CMRV, de 21 de setembro de 2022;
- o memorando nº 43/2022 – CBIOM/CMRV, de 23 de setembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Gustavo Portela Ferreira, matricula SIAPE 1772764, como Coordenador de Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC), do Curso de Bacharelado em Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos,
com início em 13 de março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

_______________________________________________
Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva

Pró-Reitora de Ensino de Graduação – UFDPar


